MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (PROGEP)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 349/2024 - PROGEP (11.00.58)
(Identificador: 202541514)

Nº do Protocolo: 23074.097744/2024-49
João Pessoa-PB, 31 de Outubro de 2024.

Ao grupo: GRUPO DE SERVIDORES COM DESIGNAÇÃO ATIVA.

Título: ATUALIZAÇÃO NO FLUXO DOS PROCESSOS DE CONCESSÃO DE HORÁRIO ESPECIAL

Senhores Servidores,

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, vem, por meio desse, informar a mudança no fluxo
dos processos de concessão de horário especial para servidor com deficiência ou com
familiar com deficiência e horário especial para servidor estudante.

Com a atualização do Manual do Servidor, a análise desses processos, anteriormente
realizada pela Divisão de Legislação e Controle de Processos - DLCP/CPGP/PROGEP,
passa a ser de responsabilidade da Seção de Cadastro e Registro Funcional -
SCRF/CPGP/PROGEP. Dessa forma, todos os processos abertos a partir de 01/11/2024
deverão ser encaminhados diretamente à SCRF.

As mudanças mencionadas acima podem ser conferidas no Manual do Servidor nos links
a seguir:

Horário Especial Servidor Estudante:
https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/manual-do-servidor/horario-
especial-para-estudante.pdf/view

Horário Especial Servidor com Deficiência ou Familiar com Deficiência:
https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/manual-do-servidor/horario-
especial-para-portadores-de-deficiencia-ou-com-familiar-portador-de-
deficiencia.pdf/view

Atenciosamente,

(Autenticado em 01/11/2024 11:48)
RITA DE CASSIA DE FARIA PEREIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 1514367

04/11/2024, 10:41 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3978116 1/2

https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/manual-do-servidor/horario-especial-para-estudante.pdf/view
https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/manual-do-servidor/horario-especial-para-estudante.pdf/view
https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/manual-do-servidor/horario-especial-para-portadores-de-deficiencia-ou-com-familiar-portador-de-deficiencia.pdf/view
https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/manual-do-servidor/horario-especial-para-portadores-de-deficiencia-ou-com-familiar-portador-de-deficiencia.pdf/view
https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/manual-do-servidor/horario-especial-para-portadores-de-deficiencia-ou-com-familiar-portador-de-deficiencia.pdf/view

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 349, ano: 2024, documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 31/10/2024 e o

código de verificação: 814bf2156f

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

04/11/2024, 10:41 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3978116 2/2

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf